L. Sed, ubi Numidas quietos, neque colle degredi, animadvortit, veritus ex anni tempore et inopiâ aquæ, ne siti conficeretur exercitus, Rutilium legatum cum expeditis cohortibus et parte equitum præmisit ad flumen, uti locum castris antecaperet; existumans hostes crebro impetu et transvorsis præliis iter suum remoratorios, et,

quoniam armis diffiderent, lassitudinem et sitim militum tentaturos. Dein ipse pro re atque loco, sicuti monte descenderat, paulatim procedere: Marium post principia habere: ipse cum sinistrae alae equitibus esse, qui in agmine principes facti erant. At Jugurtha, ubi extremum agmen Metelli primos suos prætergressum videt, præsidio quasi duum millium peditum montem occupat, quâ Metellus descenderat; ne fortè cedentibus advorsariis receptui, ac post munimento, foret: dein repentè, signo dato, hostes invadit. Numidæ, alii postremos cædere; pars a sinistra ac dexterâ tentare: infensi adesse atque instare; omnibus locis Romanorum ordines conturbare; quorum etiam qui firmiter animis obvii hostibus fuerant, ludificati incerto proelio, ipsi modò eminus sauciabantur neque contrâ feriundi, aut manum conserendi, copia erat. Antea jam docti ab Jugurthâ, equites, ubicumque Romanorum turba insequi cœperat, non confertim, neque in unum, sese recipiebant, sed alius aliò, quàm maxumè divorsi. Ita numero priores, si a persequendo hostes deterrere nequiverant, disjectos ab tergo, aut lateribus, circumveniebant: sin opportunior fugæ collis, quàm campi fuerant, ea¹ verò consueti Numidarum equi facilè inter virgulta evadere; nostros asperitas, et insolentia loci retinebat.

LI. CETERUM facies totius negotii varia, incerta, fœda atque miserabilis: dispersi a suis, pars cedere, alii insequi: neque signa, neque ordines

¹ Ea (loca).

observare: ubi quemque periculum ceperat, ibi resistere ac propulsare: arma, tela, equi, viri, hostes, cives permixti: nihil consilio, neque imperio, agi; fors omnia regere. Itaque multum diei processerat, cùm etiam tum eventus in incerto erat. Denique, omnibus labore et æstu languidis, Metellus, ubi videt Numidas minùs instare, paulatim milites in unum conducit, ordines restituit, et cohortes legionarias quatuor advorsùm pedites hostium collocat: eorum magna pars superioribus locis fessa consederat. Simul orare, hortari milites, ne deficerent, neu paterentur hostes fugientes vincere: neque illis castra esse, neque munimentum ullum, quò cedentes tenderent: in armis omnia sita. Sed ne Jugurtha quidem interea quietus: circumire, hortari, renovare prælium, et ipse cum delectis tentare omnia: subvenire suis, hostibus dubiis instare; quos firmos cognoverat, eminus pugnando retinere.